Приказ Минцифры России от 07.12.2021 N 1312
(ред. от 07.06.2023)

"Об утверждении перечня индикаторов риска
нарушения обязательных требований при

осуществлении федерального
государственного контроля (надзора) в сфере

электронной подписи"
(Зарегистрировано в Минюсте России

18.02.2022 N 67348)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 29.05.2025

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минцифры России от 07.12.2021 N 1312
(ред. от 07.06.2023)
"Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обя...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.05.2025

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 2 из 4

1

Зарегистрировано в Минюсте России 18 февраля 2022 г. N 67348

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ

И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 7 декабря 2021 г. N 1312

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ

ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ

(НАДЗОРА) В СФЕРЕ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСИ

  Список изменяющих документов

(в ред. Приказа Минцифры России от 07.06.2023 N 523)

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-

ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 31, ст. 5007; 2021, N 24, ст. 4188),
пунктом 3 Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в сфере электронной
подписи, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июня 2021 г.
N 1044 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 27, ст. 5422), пунктом 1
Положения о Министерстве цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2008
г. N 418 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 23, ст. 2708; 2021, N 40, ст.
6867), приказываю:

Утвердить прилагаемый перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований
при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в сфере электронной
подписи.

Министр
М.И.ШАДАЕВ

Утвержден
приказом Министерства

цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций

Российской Федерации
от 7 декабря 2021 г. N 1312

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451812&date=29.05.2025&dst=100006&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460028&date=29.05.2025&dst=100271&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=408719&date=29.05.2025&dst=100014&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462679&date=29.05.2025&dst=267&field=134

Приказ Минцифры России от 07.12.2021 N 1312
(ред. от 07.06.2023)
"Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обя...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.05.2025

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 3 из 4

1

ПЕРЕЧЕНЬ

ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ

(НАДЗОРА) В СФЕРЕ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСИ

  Список изменяющих документов

(в ред. Приказа Минцифры России от 07.06.2023 N 523)

1. Ненаправление аккредитованным удостоверяющим центром в течение 90 календарных

дней со дня получения аккредитации сведений о выданных квалифицированных сертификатах
ключей проверки электронной подписи (далее - квалифицированный сертификат) в федеральную
государственную информационную систему "Единая система идентификации и аутентификации в
инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие
информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных
услуг в электронной форме" (далее - единая система идентификации и аутентификации) <1> в
соответствии с частью 5 статьи 18 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. N 63-ФЗ "Об
электронной подписи" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 15, ст. 2036;
2016, N 1, ст. 65) (далее - Федеральный закон).

--------------------------------

<1> Постановление Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2011 г. N 977 "О
федеральной государственной информационной системе "Единая система идентификации и
аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и
муниципальных услуг в электронной форме" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2011, N 49, ст. 7284; 2021, N 27, ст. 5371).

2. Ненаправление аккредитованным удостоверяющим центром сведений о выданных
квалифицированных сертификатах в единую систему идентификации и аутентификации в течение
90 календарных дней со дня последнего направления сведений о выданных квалифицированных
сертификатах в единую систему идентификации и аутентификации.

3. Ненаправление аккредитованным удостоверяющим центром сведений о выданных
квалифицированных сертификатах в единую систему идентификации и аутентификации в течение
2 месяцев со дня последнего направления таких сведений при наличии в Минцифры России
информации, подтверждающей участие лиц, указанных в пункте 4.1 части 3 статьи 16
Федерального закона, в том числе в качестве единоличного исполнительного органа, учредителя
или лица, владеющего 10 и более процентами уставного капитала (акциями акционерного
общества), в хозяйственной деятельности иного юридического лица, осуществляющего функции
аккредитованного удостоверяющего центра, и (или) доверенной третьей стороны, и (или)
доверенного лица удостоверяющего центра.

4. Поступление заявления от удостоверяющего центра о получении аккредитации,
содержащего информацию о работниках, непосредственно осуществляющих деятельность по
созданию и выдаче сертификатов ключей проверки электронных подписей, имеющих высшее

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451812&date=29.05.2025&dst=100006&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454305&date=29.05.2025&dst=194&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460177&date=29.05.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454305&date=29.05.2025&dst=148&field=134

Приказ Минцифры России от 07.12.2021 N 1312
(ред. от 07.06.2023)
"Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обя...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.05.2025

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 4 из 4

1

образование в области информационных технологий или информационной безопасности либо
высшее образование или среднее профессиональное образование с последующим получением
дополнительного профессионального образования по вопросам использования электронной
подписи, которые ранее были заявлены как работники, осуществляющие такую деятельность,
иным аккредитованным удостоверяющим центром, информация о котором внесена в перечень
аккредитованных удостоверяющих центров.
(п. 4 введен Приказом Минцифры России от 07.06.2023 N 523)

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451812&date=29.05.2025&dst=100006&field=134